
REGISTRO GENERALE N. 167 del 08/07/2019 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA SOCIO CULTURALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 167 del 08/07/2019 

DETERMINAZIONE N. 66 del 02/07/2019 
PROPOSTA N. 211 del 02/07/2019 
 
OGGETTO: Pagamento spese funebri a favore di un cittadino in situazione di indigenza 
 

Premesso che 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 27/03/2019 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) per il periodo 2019/2021; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 27/03/2019 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione del Comune di Romana  per l’anno 2019  ed il Bilancio per il Triennio 2019/2021; 

 

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 34 del 18.06.2019 avente ad oggetto: “Contributo economico 

a carattere straordinario ed eccezionale per pagamento spese funebri a favore di un cittadino in situazione di 

indigenza” di indirizzi al Responsabile per il pagamento di € 22200,00; 

Vista la nota n. 2044 del 27.06.2019 pervenuta dallo Studio Legale Avv Paola Casu, in qualità di 

amministratore di sostegno, recante la dichiarazione di stato di indigenza del cittadino in questione, 

depositata agli atti dell’Ufficio Servizi Sociali; 

Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, commi 496, 
497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e 
mercato elettronico; 

Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 
2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure;  

Preso atto dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché del 
parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al predetto obbligo e in attuazione 
del co. 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1000 euro (ora 5.000 euro) permanga la possibilità di 
procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche;   

Dato atto che constatata l’urgenza del caso non sussistono i tempi tecnici per avviare un indagini di mercato 
al fine di individuare un operatore economico a cui affidare il servizio;  

Vista l’offerta presentata della ditta Agenzia Funebre Pinna Giovanni Antonio via Matteotti n. 4 presentata in 
data 26/06/2019 partita iva 01188640906 per un importo pari ad € 2200,00 (esente IVA), risulta essere 
congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche tecniche e alle 
modalità di esecuzione del servizio proposto; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 167 del 08/07/2019 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: Pagamento spese funebri a favore 
di un cittadino in situazione di indigenza; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 
dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016; 

 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del 
D. Lgs. n. 50/2016; 

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG Z242908BC6 ;  

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è 
necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG Z242908BC6;  

Ritenuto quindi di imputare sul capitolo 10447/01 la spesa a favore della Ditta, per la somma complessiva di 
2200,00 IVA esente per legge, per l’esercizio finanziario 2019, ai fini dell’acquisto della fornitura mediante 
affidamento diretto; 

Dato atto che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) la dott.ssa Antonella 
Contini, il quale è stato nominato a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con atto 
n. 20 del 12/06/2016, il quale ha dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con l’affidamento di cui in oggetto e il relativo soggetto aggiudicatario; 

Visti 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 50/2016; 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D.L. n. 78/2009, in particolare l’art. 9; 

 la Legge n. 136/2010, in particolare l’art. 3; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di affidare, per i motivi indicati in premessa, l’espletamento della servizio di gestione delle spese 
funebri a favore di un cittadino in situazione di indigenza mediante affidamento diretto di cui ai sensi 
all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 in favore della ditta Agenzia Funebre Pinna 
Giovanni Antonio via Matteotti n. 4 partita iva 01188640906 per un importo pari ad € 2200,00 
(esente IVA), come da congrua offerta allegata al presente atto; 

2. di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 2200,00 IVA compresa, al capitolo 10447/01 
del bilancio 2019, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del 
D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato:  

Importo Missione Programma Titolo 
Macro 

aggregato 
Capitolo Bilancio 

Impegno 

numero 

€ 2200,00 12 05 I  ................. 10447/01 2019 ............... 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 167 del 08/07/2019 

Di dare atto, altresì, che: 

 

 per la fornitura di cui in oggetto, il codice CIG è Z242908BC6; 

 il sottoscritto Responsabile dell’Area intestata, con la firma riportata in calce, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza 

amministrativa in via preventiva ai sensi dell’articolo 147-bis del D.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

 la presente determinazione, dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’articolo 183, comma 9, 

del D.lgs. n. 267/2000, sarà pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 211 del 02/07/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio D.SSA CONTINI ANTONELLA in 
data 02/07/2019 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 211 del 02/07/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 
CARMELA  il 08/07/2019. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 330 

 
Il 08/07/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 167 del 08/07/2019 con 
oggetto 
 
Pagamento spese funebri a favore di un cittadino in situazione di indigenza 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  D.SSA CONTINI ANTONELLA il 08/07/20191 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


